６月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：令和 ２ 年６月２９日（月） １５：００～１８：００

会 場：Ｗｅｂ会議による開催 (本部の電子会議システム Zoomミーティングを使用)

出席者 山中支部長

    常 議 員  金 尾、小 林、西 影、西 崎、西 野、柳 沢

          伊 藤、伊 庭、志 摩、 谷 、山 邊、吉 岡、吉 田

    支部監事  久保園、遠 山

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）支部長挨拶

⚫ 山中支部長より新体制の役員全員に対し、支部の運営と活動について協力していただくよ

う挨拶があった。

 （２）役員自己紹介

⚫ 留任役員に引き続き新任役員が、各自の専門も交えて自己紹介を行った。

 （３）支部役員会務分掌の件

⚫ 会務に関する概要と各役員の担当分掌について支部長および事務局から説明があり、原案

どおり承認された。

 （４）前回議事録（案）確認の件

⚫ 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （５）６月度理事会報告の件

⚫ ６月１５日(月)に開催された本部理事会については、支部長より議事次第および配布資料

を用いて報告が行われた。

報告の主な内容は、「理事会運営規程等について」、「「旧ロシア領事館の保存活用に関

する要望書」（会長名）の提出について」、「レジリエント建築TF、若手教育TF報告」、

「会長活動方針について」、「新型コロナウイルス対応について (1)本会Web サイトを通

じた情報提供 (2)学会賞審査 (3)建築設計資料集成の電子版 (4)委員会開催状況 (5)本

部事務局状況 (6)大会プログラム」であった。

 （６）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

⚫ 事務局より報告があり、承認された。

 （７）７月度以降の支部役員会開催日の件

⚫ ７月度から１１月度の開催日について席上にて審議した結果、以下のとおり開催すること

とした。

   【開催日程】：７月度役員会 ７月28日(火) 、９月度役員会 ９月23日(水)

          10月度役員会 10月20日(火) 、11月度役員会 11月27日(金)

 （８）当支部研究委員会に対する常置研究部会からの各部門別主査代表選任の件

⚫ 各専門領域の代表委員となる部会主査に関しては、当支部研究委員会内規に従い以下の４

名に委嘱することとした。

①材料・構造系  基礎構造部会  鬼丸 貞友 (関西学院大学)

②環 境 系   熱環境部会   小椋 大輔 (京都大学大学院)

③計 画 系   農村計画部会  山崎 寿一 (神戸大学大学院)

④横断領域系   木造部会    瀧野 敦夫 (奈良女子大学)

 （９）今年度の当支部親と子の都市と建築教室に関する件

     〇まちをつくろう2020「オンラインのまちをつくろう！～バーチャルでまちつくだ～」

                                   （8/1(土)､8/2(日)）

⚫ 西影常議員から開催概要について関係書類を用いて説明があった。

⚫ 記念品として子供たちに渡す缶バッチの作成費は、支部の予算から支出することとした。

⚫ 今回の開催についても、担当役員は可能な限り協力することが確認された。

 （10）「旧竹内邸(神戸市)」保存要望書の件

⚫ 当支部近代建築部会の笠原主査が出席されて、要望書および見解文、建物の写真について

説明があった。

⚫ 席上にて審議した結果、要望書類の提出については承認された。

 （11）委託調査の件

〇『仮称）港区港南南3丁目計画』に関する周辺風環境

                及び計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査

• 委託者  （株）長谷工コーポレーション エンジニアリング事業部

• 担当者  谷口 徹郎 君 （大阪市立大学教授）

• 期 間  契約締結日 ～ 2022年 3月31日

• 研究費  ￥１０，２５２，０００－（消費税¥932,000円を含む）

⚫ 事務局より新規の委託調査研究の依頼内容について報告があった。

⚫ 席上にて慎重に審議された結果、当支部では受託することが承認されたことに伴い、本部

理事会に関係の書類を送付して承認されるよう上程することにした。

 （12）当支部防災計画部会主催事業の概要説明と協力(後援)団体の承認について

     事業名：シンポジウム「京都アニメーションの火災を考える～建築防災の視点から～」

⚫ 当支部防災計画部会の幹事でもある西野常議員より、７月17日(金)に開催するシンポジウ

ムに後援される20団体(名義借用)と開催概要について報告があった。

⚫ 後援団体については承認された。

 （13）協賛名義借用依頼の件

⚫ 協賛名義の借用依頼があった次の１件については承認した。

〇講習会「熱応力による変形・破壊の評価方法と対策事例」

• 期 日  １０月２６日、２８日

• 会 場  ＷＥＢ講習会

• 主 催  日本機械学会関西支部

 （14）その他

   ① 令和３年１月下旬(22日もしくは25日)に開催予定の当支部特別行事について

⚫ この度の本会大賞を受賞された、西川幸治先生（京都大学名誉教授、滋賀県立大学名誉教

授）のご都合を確認した後に、本会文化賞を受賞された浅田剛治氏（(株)ノバレーゼ創業

者、現在は(株)ハイパードライブ代表取締役）に開催日を連絡することとした。

【報告事項】

 （１）今期の本会および当支部年間予定表について

⚫ 配布された年間予定表に関して支部長および事務局から説明があった。

 （２）今年度の役員名簿

⚫ 配布された役員名簿に訂正などがある場合は、事務局へ連絡することとした。

 （３）当支部法人(賛助)会員の退会申し出について

⚫ 退会の申し出があった、(株)中村設計（京都市）に対しては、会長名および支部長名によ

る継続の依頼文書を提出することが報告された。

 （４）｢建築年報2019｣に掲載の当支部活動報告(山中支部長作成)について

⚫ 支部長より報告内容について紹介された。

 （５）その他

   ①若手会員(学生、大学院生、Ｕ40会員)への支援活動

⚫ 次回の役員会から具体的な対応について検討することが支部長より報告された。

以 上